
 

COMUNE DI 

SAN PIETRO DI MORUBIO 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230 

Part. IVA 01346370230 

 

  Reg. Proposte N. 23 Adottata il 25-07-2019 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO DELLA PROPOSTA : ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
 
 

IL CONSIGLIO  
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 15.04.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021, secondo 
lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011 
 
 Visto l’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 
126/2014, il quale testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 



Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 
d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera 
di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza 
della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Preso atto che lo schema di rendiconto dell’esercizio 2018 è stato approvato con delibera 
di G. C. n. 23 del 18.07.2019 ed è stato depositato per la successiva approvazione; 
 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel 
prospetto allegato sotto la lettera A), che prevede che le maggiori spese e le minori entrate 
siano compensate da minori spese e maggiori entrate (allegato B); 
 
Verificato come, per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzi una situazione di 
equilibrio in quanto non sono previsti residui attivi da dichiarare inesigibili; 
 
Evidenziato che la gestione di competenza, relativamente alla parte corrente, presenta 
una sostanziale situazione di equilibrio economico finanziario assicurato con le entrate di 
parte capitale destinate a spese correnti (proventi dalle concessioni edilizie) per una quota 
pari ad € 43.000,00; 
 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

� il fondo di cassa finale presunto sarà positivo; 
� non sono state utilizzate entrate a specifica destinazione; 
� non è stata utilizzata l’anticipazione di tesoreria; 
� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo 
altresì un fondo cassa finale positivo; 

� il fondo di riserva di cassa stanziato nel bilancio di previsione ammonta a € 
5.000,00 
 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa, nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 
corso tale da garantire il pareggio economico finanziario (allegato D); 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera B), del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato E); 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DELIBERA 



 
 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2019-2021 la variazione di assestamento 
generale al bilancio di competenza e cassa, le cui risultanze finali sono contenute 
negli allegati A e B e che di seguito si sintetizzano: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 12.600,00  

CA 12.600,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  23.600,00 

CA  23.600,00 

Variazioni in diminuzione 
CO 11.000,00  

CA 11.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 23.600,00 23.600,00 

TOTALE CA 23.600,00 23.600,00 

 

 

Fondo di cassa iniziale 655.078,29 

Riscossioni al 31.12.2019 2.731.981,30 

Pagamenti al 31.12.2019 3.143.004,37 

Fondo di cassa finale 244.055,22 

 
2) Di accertare ai sensi dell’art. 193 del Dlgs. 267/2000, alla luce della variazione di 

assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda 
la gestione dei residui e di cassa; 
 

3) Di dare atto che è assicurato il pareggio economico-finanziario per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 
dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione del rendiconto esercizio 2018, il cui schema è stato adottato con 
delibera di Giunta n. 18 del 18.07.2019, ed è stato depositato per la successiva 
approvazione in Consiglio Comunale; 

 
4) Di dare atto che: 

 
- sono rispettati gli equilibri di bilancio (allegato D); 
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art, 194 del D.lgs. n. 
267/2000; 
- il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 
adeguato all’andamento della gestione, come presto dal principio contabile all. 4/2 
del Dlgs. n. 118/2011 
 

 



6) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale e l’allegato C, ai 
sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione 
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Presenti e votanti n. …… consiglieri. 
 
Con voti: favorevoli n. …, contrari n. …, astenuti n. …, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega 

sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge.  

 
A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Presenti e votanti n. …… consiglieri. 
 
Con voti: favorevoli n. …, contrari n. …, astenuti n. …, espressi per alzata di mano, 



 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-  
 



COMUNE  DI  SAN PIETRO DI MORUBIO 
- Provincia di Verona - 

 
 

APPLICAZIONE ART. 49 - COMMA 1° - D. LGS. N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 

ESAME DELLA PROPOSTA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO DELLA PROPOSTA: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 
2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8, E 193 DEL 
D.LGS. 267/2000. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere  di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267. 
 
 
San Pietro di Morubio, lì            IL RESPONSABILE DELL'AREA 

BERTO DOTT. ELEONORA 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere  in riguardo alla regolarità contabile, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
San Pietro di Morubio, lì            IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

BERTO DOTT. ELEONORA 
 
 
 
 


